
（別添）

団体名

１　一般会計及び特別会計の財政状況（主として普通会計に係るもの）

歳入 歳出 形式収支 実質収支 地方債現在高
他会計からの
繰入金

一般会計 751,069 746,262 4,807 1,059 1,271,245 1,111

青森県公債費特別会計 150,680 150,680 0 0 ― 12,611

青森県肢体不自由児施設特別会計 2,235 2,229 6 6 ― 892

青森県証紙特別会計 2,928 2,782 146 146 ― 118

青森県管理特別会計 2,171 1,984 187 187 ― 0

青森県公共用地先行取得事業特別会計 19 19 0 0 780 19

青森県鉄道施設整備事業特別会計 981 970 11 11 1,563 351

青森県母子寡婦福祉資金特別会計 561 450 111 111 2,396 58

青森県小規模企業者等設備導入資金特別会計 10,957 7,508 3,449 3,449 16,328 4

青森県農業改良資金事業特別会計 465 293 172 172 208 4

青森県林業・木材産業改善資金特別会計 1,000 465 535 535 ― 0

青森県沿岸漁業改善資金特別会計 147 130 17 17 ― 2

普通会計 748,221 738,871 9,350 1,409 1,285,351 881

２　１以外の特別会計の財政状況（公営事業会計に係るもの） （百万円）

総収益
（歳入）

総費用
（歳出）

純損益
（形式収支）

不良債務
（実質収支）

地方債現在高
他会計からの
繰入金

病院事業会計 18,158 19,258 △ 1,100 － 9,615 3,822

　　県立中央病院 15,974 17,027 △ 1,053 － 9,318 3,146

　　県立つくしが丘病院 2,184 2,231 △ 47 － 297 676

電気事業会計 357 326 31 － 558 0

工業用水道事業会計 930 783 147 － 2,948 0

　　八戸工業用水道 897 737 160 － 2,406 0

　　六ヶ所工業用水道 33 46 △ 13 － 542 0

観光施設事業会計 525 447 78 － 0 318

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
3,647 3,690 20 20 20,825 2,236

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
1,986 1,979 20 20 14,540 1,500

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
1,661 1,711 0 0 6,285 736

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
5,578 5,402 230 32 17,156 1,742

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
4,206 4,097 134 27 12,383 1,447

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
1,322 1,255 96 5 4,149 295

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
50 50 0 0 624 0

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）
409 493 4 4 1,704 166

　（注）　１．法適用企業とは、地方公営企業法を適用している公営企業である。

　　　　　２．不良債務が～百万円となるときは、「△～」と表記している。

駐車場整備事業会計
前年度からの繰越金
88百万円

　　特定環境保全公共下水道事業
前年度からの繰越金
29百万円

　　農業集落排水事業

下水道事業会計

　　流域下水道事業
前年度からの繰越金
25百万円

    港湾整備事業
前年度からの繰越金
13百万円

    宅地造成事業（臨海土地造成）
前年度からの繰越金
50百万円

法適用企業

港湾整備事業会計

法適用企業

法適用企業

備考

法適用企業

基金からの繰入れ

8,904百万円

備考

基金からの繰入れ

8,904百万円

財政状況等一覧表（平成17年度決算）

（百万円）

青森県



（別添）

３　関係する一部事務組合等の財政状況 （百万円　，　％）

歳入
（総収益）

歳出
（総費用）

形式収支
（純損益）

実質収支
（不良債務）

地方債現在高
当該団体の
負担割合

４　第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況

経常損益
（千円）

資本又は
正味財産
（千円）

当該団体か
らの出資金
（千円）

当該団体か
らの補助金
（千円）

当該団体から
の貸付金
（千円）

当該団体から
の債務保証に
係る債務残高
（百万円）

備考

財団法人青森学術文化振興財団 19,176 2,217,227 1,000,000 0 0

八戸臨海鉄道株式会社 29,012 775,565 165,000 0 0

下北汽船株式会社 △ 8,286 9,551 73,550 96,309 0

青い森鉄道株式会社 △ 15,336 505,802 330,000 0 0

財団法人青森県生活衛生営業指導センター △ 5 10,900 1,500 28,268 0

財団法人２１あおもり産業総合支援センター △ 9,118 2,406,939 390,000 319,266 4,275,273
その他損失補償
749百万円

財団法人むつ小川原地域・産業振興財団 49,974 5,897,220 10,000 0 0

むつ小川原原燃興産株式会社 141,679 194,899 2,500 0 0

むつ小川原石油備蓄株式会社 57,992 135,809 17,500 0 0

株式会社青森データシステム △ 6,273 31,122 17,500 0 0

社団法人青森県産業振興協会 △ 24,608 556,260 6,000 1,570 0

社団法人青い森農林振興公社 △ 152,526 694,511 5,100 1,385,960 20,717,101

社団法人青森県青果物価格安定基金協会 △ 6,772 652,341 95,000 233,512 0

社団法人青森県畜産物価格安定基金協会 △ 6,595 594,587 160,000 0 0

社団法人青森県畜産協会 △ 22,690 115,314 25,000 697 0

社団法人青森県水産振興会 145 20,437 12,000 593 0

財団法人青森県沿岸漁業振興協会 △ 6,648 38,417 3,000 0 0

財団法人むつ小川原漁業操業安全協会 △ 649 1,601,605 500,000 0 0

社団法人青森県栽培漁業振興協会 5,371 689,956 273,000 46,936 0

青森県土地開発公社 △ 42,840 335,290 10,000 600,000 0 3,802

財団法人青森県建設技術センター 19,566 621,719 3,000 0 0

青森県道路公社 1,913 10,100,190 10,098,000 5,538,395 1,831,793 1,316

財団法人青森県フェリー埠頭公社 210,867 3,236,914 20,000 0 1,955,140

青森空港ビル株式会社 111,562 2,658,447 884,000 0 0

青森県住宅供給公社 △ 17,514 7,243,951 5,500 0 0

株式会社建築住宅センター 16,037 70,405 15,000 0 0

財団法人青森県育英奨学会 351,806 2,448,985 1,000 353,116 0

財団法人青い森みらい創造財団 △ 18,780 565,860 15,000 406,669 0

財団法人暴力追放青森県民会議 4,701 729,384 581,050 0 0

　（注）　損益計算書を作成していない民法法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を記入している。

５　財政指数

　（注）　実質公債費比率は、平成１８年度の起債協議等手続きにおいて用いる平成１５年度から平成１７年度の３カ年平均である。

95.2

財政力指数

実質公債費比率

実質収支比率

経常収支比率

0.27396

14.2

備考

0.4

当該団体から
の損失補償に
係る債務残高
（百万円）

0

0

0

0

0

2,964

0

0

0

0

0

15,727

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15,473

0

0

0

0

0

0

0

該当なし


