団体名 青森県

# 1 一般会計及び特別会計の財政状況(主として普通会計に係るもの)

(百万円)

	歳入	藏出	形式収支	実質収支	地方價現在高	他会計からの 繰入金	備考
一般会計	751,069	746,262	4,807	1,059	1,271,245	1,111	基金からの繰入れ 8,904百万円
青森県公債費特別会計	150,680	150,680	0	0		12,611	
青森県肢体不自由児施設特別会計	2,235	2,229	6	6		892	
青森県証紙特別会計	2,928	2,782	146	146		118	
青森県管理特別会計	2,171	1,984	187	187		0	
青森県公共用地先行取得事業特別会計	19	19	0	0	780	19	
青森県鉄道施設整備事業特別会計	981	970	11	11	1,563	351	
青森県母子寡婦福祉資金特別会計	561	450	111	111	2,396	58	***************************************
青森県小規模企業者等設備導入資金特別会計	10,957	7,508	3,449	3,449	16,328	4	
青森県農業改良資金事業特別会計	465	293	172	172	208	4	
青森県林業·木材産業改善資金特別会計	1,000	465	535	535		0	-
青森県沿岸漁業改善資金特別会計	147	130	17	17	,	2	
普通会計	748,221	738,871	9,350	1,409	1,285,351	881	基金からの繰入れ 8,904百万円

## 2 1以外の特別会計の財政状況(公営事業会計に係るもの)

(百万円)

	総収 (歳		総費用(歳出)	純損益 形式収支	不良債務 実質収支	地方債現在高	他会計からの 繰入金	備考
病院事業会計		18,158	19,25	1,100	-	9,615	3,822	法適用企業
県立中央病院		15,974	17,02	7 1,053	-	9,318	3,146	
県立つくしが丘病院		2,184	2,23	1 47	-	297	676	
電気事業会計		357	32	31	-	558	0	法適用企業
工業用水道事業会計		930	78	3 147	-	2,948	0	法適用企業
八戸工業用水道		897	73	7 160	-	2,406	0	
六ヶ所工業用水道		33	4	6 13	-	542	0	
観光施設事業会計		525	44	7 78	-	0	318	法適用企業
港湾整備事業会計	(歳入)	3,647	(歳出) 3.69	(形式収支)	(実質収支)	20,825	2,236	
港湾整備事業	(歳入)	1.986	(歳出)	(形式収支)	(実質収支)	14.540	1.500	前年度からの繰越金 13百万円
宅地造成事業(臨海土地造成)	(歳入)	1.661	(歳出)	(形式収支)	(実質収支)	6.285	736	前年度からの繰越金 50百万円
下水道事業会計	(歳入)	5,578	(歳出) 5,40	(形式収支) 230	(実質収支)	17,156	1,742	
流域下水道事業	(歳入)	4,206	(歳出) 4,09	(形式収支) 7 134	(実質収支) 27	12,383	1,447	前年度からの繰越金 25百万円
特定環境保全公共下水道事業	(歳入)	1,322	(歳出)	(形式収支)	(実質収支) 5 5	4,149	295	前年度からの繰越金 29百万円
農業集落排水事業	(歳入)	50	(歳出)	(形式収支)	(実質収支)	624	0	
駐車場整備事業会計	(歳入)	409	(歳出)	(形式収支)	(実質収支)	1,704	166	前年度からの繰越金 88百万円

<sup>(</sup>注) 1.法適用企業とは、地方公営企業法を適用している公営企業である。

<sup>2.</sup>不良債務が~百万円となるときは、「~」と表記している。

### 3 関係する一部事務組合等の財政状況

	歳人 (総収益)	歳出 (総費用)	形式収支 (純損益)	実質収支 (不良債務)	地方債現在高	当該団体の 負担割合	備考
	該	当なし					

## 4 第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況

	経常損益 (千円)	資本又は 正味財産 (千円)	当該団体か らの出資金 (干円)	当該団体か 6の補助金 (千円)	当該団体から の貸付金 (千円)	当該団体から の債務保証に 係る債務残高 百万円	当該団体から の損失補償に 係る債務残高 (百万円)	備考
財団法人青森学術文化振興財団	19,176	2,217,227	1,000,000	0	0		0	
八戸臨海鉄道株式会社	29,012	775,565	165,000	0	0		0	
下北汽船株式会社	8,286	9,551	73,550	96,309	0		0	
青い森鉄道株式会社	15,336	505,802	330,000	0	0		0	
財団法人青森県生活衛生営業指導センター	5	10,900	1,500	28,268	0		0	
財団法人21あおもり産業総合支援センター	9,118	2,406,939	390,000	319,266	4,275,273		2,964	その他損失補償 749百万円
財団法人むつ小川原地域・産業振興財団	49,974	5,897,220	10,000	0	0		0	
むつ小川原原燃興産株式会社	141,679	194,899	2,500	0	0		0	
むつ小川原石油備蓄株式会社	57,992	135,809	17,500	0	0		0	
株式会社青森データシステム	6,273	31,122	17,500	0	0		0	
社団法人青森県産業振興協会	24,608	556,260	6,000	1,570	0		0	
社団法人青い森農林振興公社	152,526	694,511	5,100	1,385,960	20,717,101		15,727	
社団法人青森県青果物価格安定基金協会	6,772	652,341	95,000	233,512	0		0	
社団法人青森県畜産物価格安定基金協会	6,595	594,587	160,000	0	0		0	
社団法人青森県畜産協会	22,690	115,314	25,000	697	0		0	
社団法人青森県水産振興会	145	20,437	12,000	593	0		0	
財団法人青森県沿岸漁業振興協会	6,648	38,417	3,000	0	0		0	
財団法人むつ小川原漁業操業安全協会	649	1,601,605	500,000	0	0		0	
社団法人青森県栽培漁業振興協会	5,371	689,956	273,000	46,936	0		0	
青森県土地開発公社	42,840	335,290	10,000	600,000	0	3,802	0	
財団法人青森県建設技術センター	19,566	621,719	3,000	0	0		0	
青森県道路公社	1,913	10,100,190	10,098,000	5,538,395	1,831,793	1,316	15,473	
財団法人青森県フェリー埠頭公社	210,867	3,236,914	20,000	0	1,955,140		0	
青森空港ビル株式会社	111,562	2,658,447	884,000	0	0		0	
青森県住宅供給公社	17,514	7,243,951	5,500	0	0		0	
株式会社建築住宅センター	16,037	70,405	15,000	0	0		0	
財団法人青森県育英奨学会	351,806	2,448,985	1,000	353,116	0		0	
財団法人青い森みらい創造財団	18,780	565,860	15,000	406,669	0		0	
財団法人暴力追放青森県民会議	4,701	729,384	581,050	0	0		0	

<sup>(</sup>注) 損益計算書を作成していない民法法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を記入している。

#### 5 財政指数

財政力指数	0.27396	実質収支比率	0.4
実質公債費比率	14.2	経常収支比率	95.2

<sup>(</sup>注) 実質公債費比率は、平成18年度の起債協議等手続きにおいて用いる平成15年度から平成17年度の3カ年平均である。

(百万円 , %)